
Cod. Determ: DT1S62229 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 39/2022

pubblicata il 24/01/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Conferimento  "ad  interim"  dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa
"Protezione  Civile"  nell'ambito  del  Settore  11  -  Protezione  civile  -
Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e  valorizzazione  del  Centro  Storico  -
Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia. 



Cod. Determ: DT1S62229 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   39/2022

pubblicata il 24/01/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Conferimento "ad interim" dell'incarico di Posizione Organizzativa "Protezione Civile"

nell'ambito  del  Settore  11  -  Protezione  civile  -  Salvaguardia,  messa  in  sicurezza  e
valorizzazione del  Centro Storico -  Programmi CIS-Cosenza,  Agenda Urbana,  Contratti
di Quartiere S. Lucia. 

Il Direttore di Settore

PREMESSO che
• il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali, sottoscritto il 21 maggio 2018, ha

confermato,  integrandola,  la  disciplina  dell’area  delle  Posizioni  Organizzative,  demandando
alle parti sociali l’adozione di apposito regolamento per i criteri di accesso e la graduazione e
pesature delle stesse;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.  119 del 17 dicembre 2021 è stato approvato il
nuovo Regolamento dell’area delle posizioni organizzative di questo Ente; 

• con deliberazione n. 120 del 17/12/2021, recante “Modifiche alla macrostruttura organizzativa
dell'Ente  in  ordine  ad  alcuni  settori  tecnici”,  sono  state  approvate  alcune  modifiche
all’articolazione organizzativa dell'Ente, ed in particolare:
- al  settore  7° vengono  sottratte  le  competenze  affe renti  alla  gestione  e  all’attuazione

complessiva dei programmi strategici e delle relative risorse economiche per l’attuazione
di tutti gli interventi individuati nei Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di
Quartiere  Santa  Lucia,  degli  interventi  straordinari  già  finanziati  di  difesa  del  suolo  e  di
mitigazione del rischio idrogeologico riguardanti il centro storico;

- le competenze sulla Protezione Civile e su Agenda Urbana vengono sottratte al  Settore
12°; di conseguenza, il Settore 12° assume la denom inazione "Appalti e Contratti”;

- le competenze sottratte al settore 7° e quelle sot tratte al  settore 12°,  di  cui ai  punti  che
precedono, per come descritte, sono assegnate al Settore 11°; di conseguenza, il Settore
11° assume  la  denominazione  "Protezione  civile  -  Sa lvaguardia,  messa  in  sicurezza  e
valorizzazione del Centro Storico - Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di
Quartiere S. Lucia”;

RICORDATO che
• con Determinazione Registro Generale n. 1726/2021 del 24/11/2021, a seguito di precedente

esperimento esplorativo risultato deserto, è stata avviata una seconda procedura finalizzata
al  conferimento  dell’incarico  di  Responsabile  Posizione  Organizzativa  “Protezione  Civile”
individuata  nell'ambito  del  Settore  12  -  Appalti  e  Contratti  -  Protezione  Civile  -  Agenda



Cod. Determ: DT1S62229 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Urbana;
• nel predetto avviso è stato richiesto ai dipendenti inquadrati nella categoria “D” in servizio a

tempo  pieno  e  indeterminato  presso  questo  Ente,  interessati  a  ricoprire  l’incarico  di
Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  “Protezione  Civile”  e  in  possesso,  all’atto  di
scadenza del termine ultimo di presentazione della domanda, della laurea e/o in alternativa
del diploma di  2° grado con annessa esperienza matu rata nella  categoria D,  di  proporre la
propria  candidatura  mediante  la  presentazione  di  apposita  istanza  corredata  dei  titoli  
necessari e del curriculum professionale;

• anche  nell’ulteriore  termine  previsto  per  la  presentazione  delle  candidature  per  la  suddetta
posizione  organizzativa,  fissato  nel  giorno  10/01/2022,  non  sono  pervenute  richieste  di
candidatura;

CONSIDERATO che 
• l’articolo  15,  comma  6,  del  Ccnl  21/05/2018,  come  richiamato  anche  nel  suddetto

Regolamento  comunale,  consente  espressamente  di  assegnare  l’incarico  nell’area  delle
posizioni organizzative ad interim ad altro dipendente già incaricato come titolare di posizione
organizzativa;

• la misura dell’incarico ad interim è, pertanto, considerata in via generale il rimedio più diretto
ed  opportuno  ad  una  situazione  di  carenza  di  personale  in  servizio  dotato  della  categoria
professionale  necessaria  ai  fini  dell’assegnazione  dell’incarico  nell’area  delle  posizioni
organizzative;

• il  funzionario  P.O.  “Appalti”,  Arch.  Alessandro  Sangregorio,  già  incaricato  con
Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1020 del 04/09/2020 quale titolare di P.O. dell’Area
“Appalti” del Settore 12°, si è dichiarato disponib ile a ricevere l’incarico ad interim della P.O.
“Protezione Civile”, fatta salva la possibilità di recedere, da parte del funzionario medesimo,
per motivi di sovraccarico lavorativo;

RITENUTO che il suddetto funzionario disponga di adeguata competenza professionale tale da
ricoprire il  ruolo suddetto garantendo efficienza,  efficacia e correttezza operativa,  anche tenuto
conto  della  carenza  di  personale  e  della  mancanza  di  una  struttura  che,  in  ogni  caso,  possa
comunque supportarlo in modo continuativo ed efficace;

DATO ATTO che
• le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato riguardanti le

posizioni  organizzative  a  decorrere  dal  2018  sono  corrisposte  a  carico  dei  bilanci  dell’ente
(art. 15 comma 5 - CCNL/2018);

• che la disponibilità per il finanziamento della retribuzione di posizione e della retribuzione di
risultato,  è  stata  regolarmente  prevista  sul  pertinente  bilancio  di  previsione  2021-2023
annualità 2022.

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO;

VISTO il vigente Regolamento dell’area delle posizioni organizzative del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DT1S62229 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  attribuire  al  funzionario  Arch.  Alessandro  Sangregorio,  inquadrato  nella  categoria  D,  già
incaricato con Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1020 del 04/09/2020 quale titolare di
P.O.  dell’Area  “Appalti”  del  Settore  12°,  l’incaric o  “ad  interim”  nell’area  delle  posizioni
organizzative  ai  sensi  dell’articolo  15,  comma  6,  del  Ccnl  21/05/2018,  per  dirigere  l’Area
“Protezione  Civile”  del  Settore  11°,  essendo  lo  ste sso  in  possesso  delle  qualifiche  e  delle
competenze necessarie;

2. di stabilire che l’incarico “ad interim” di Responsabile di Posizione Organizzativa “Protezione
Civile” istituito presso il Settore 11° - Protezion e civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e
valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi  CIS-Cosenza,  Agenda  Urbana,  Contratti  di
Quartiere  S.  Lucia,  è  conferito  al  succitato  dipendente  per  la  durata  di  due  anni  con
decorrenza  dal  31  gennaio  2022,  fatta  salva  la  possibilità,  per  il  medesimo  dipendente,  di
recedere dall’incarico per sovraccarico di lavoro;

3. di  dare altresì atto  che la  presente  attribuzione di  Responsabile  di  Posizione Organizzativa
può  essere  revocata  anche  prima  della  scadenza  con  atto  scritto  e  motivato,  sia  per
intervenuti mutamenti organizzativi, sia per specifico accertamento di risultati negativi;

4. di dare atto che al dipendente per l’incarico conferito verrà attribuito il maggiore trattamento
economico di posizione e di risultato previsto;

5. di precisare che il maggiore trattamento economico assorbe tutte le competenze accessorie
e le indennità previste dai vigenti contratti Collettivi Nazionali,  ivi compreso il  compenso per
lavoro straordinario;

6. di  dare  mandato  agli  uffici  competenti  per  l’adeguamento  del  trattamento  economico  a
decorrere dalla data di conferimento dell’incarico;

7. di  provvedere  con  successivo  e  separato  atto,  al  termine  del  primo  anno  di  incarico,  alla
valutazione dell’attività svolta dal titolare dell’incarico;

8. di dare atto che la spesa necessaria comprensiva del rateo di 13^ mensilità occorrente per la
corresponsione della retribuzione di posizione al dipendente sopracitato, per la parte relativa
all’anno  2022,  è  prevista  sul  pertinente  bilancio  di  previsione  2021-2023  annualità  2022
mentre  per  gli  anni  successivi  la  somma  necessaria  farà  carico  dei  rispettivi  bilanci  di
competenza;

9. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

10. di notificare il presente provvedimento al dipendente Arch. Alessandro Sangregorio;

11. di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13° - Programmaz ione e Risorse Finanziarie e al Dirigente
del  Settore  1° -  Personale  -  Controllo  di  Gestione  -  Formazione  lavoro  Personale  che,
unitamente allo scrivente Dirigente del Settore 11°  - Protezione civile - Salvaguardia, messa
in sicurezza e valorizzazione del Centro Storico - Programmi CIS-Cosenza, Agenda Urbana,
Contratti  di  Quartiere  S.  Lucia,  provvederanno  ciascuno  per  quanto  di  competenza  agli
adempimenti conseguenti;

12. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune,
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 49 e ss. mm. e ii.

.



Cod. Determ: DT1S62229 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/01/2022 Antonella Rino
____________________________

 


